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Unkapanı'nda Atatürk Bulvan üzerinde 
yer almaktadır. I. Abdülhamid'in kadınla

rından Fatma Şebsafa Hatun tarafından 
oğlu Şehzade Mehmed'in anısına 1202 
(1788) yılında yaptırılan külliye cami, sıb
yan mektebi, dükkanlar ve iki çeşmeden 
oluşmaktadır. İnşa edildiği dönemde bir 
set üstünde yer alan cami zaman içinde 
cadde katunun yükselmesiyle alçakta kal
mıştır. Arazinin eğimine uygun biçimde 
kademelendirilen avlu duvarındaki iki gi
rişten Atatürk Bulvan üzerindeki mermer 
anıtsal kapı yuvarlak kemerli olup birer pi
lastır ve sütunla şekillenmiş, silmelerle pro
fillendirilmiştir. Hacıkadın caddesi üzerin
deki yuvarlak taş kemerli diğer kapı ise ko
tun yükselmesi sonucu gömülmüştür. Bu
radan birkaç basamakla içinde küçük bir 
haztrenin bulunduğu avluya ulaşılır. 

Yüksek bir mahzenin üstünde yer alma
sından dolayı girişin çift yönlü merdivenle 
sağlandığı cami barak üslQplu olup taş ve 
tuğla malzemeyle inşa edilmiştir. Volütlü 
başlıklara sahip beş mermer sütunla do
ğu yönünde bir payenin taşıdığı yuvarlak 
tuğla kemerler son cemaat yerini biçim
lendirir. Taşıyıcı sistemin batı yönünde du
vara gömülü bir sütuna bağlanarak de
vam etmesine rağmen doğu duvarı masif
tir. Bu beş gözlü açıklık günümüzde cam 
ve madeni malzemeyle kapatılmıştır. Orta 
akstaki silmelerle profiilendirilen kemerli 
açıklıktan son cemaat yerine geçiş sağla
nır. Bu bölümün üstündeki kat hünkar 

mahfili şeklinde değerlendirilmiştir. Yapı, 
son cemaat yerinin bir bütün olarak algı
lanmasını sağlayan bu mimari tasarımın 
ilk örneklerindendir. Mahfi! mekanının ön 
cephesi dikdörtgen formlu, taş söveli, al
ternatif tuğla ve taş kemerli beş pence
reyle şekillenmiş, aynı karakterdeki tuğ
la kemerli birer pencere ile yan cepheler 
değerlendirilmiştir. Yapının üst örtüsünü 
oluşturan tromplu kubbe sekizgen kaide
ye oturan on altı pencereli dairevi kasnak 
üzerinde yükselir. Sekizgen kaidenin tromp
lar arasında kalan yüzeylerine yuvarlak tuğ
la kemer içerisine alınan ikiz pencereler 
açılmış. köşelere yuvarlak formlu, kubbeli 
birer ağırlık kulesi yerleştirilmiştir. Yapının 
zemin katında kullanılan kesme taş malze
me mahfi! katından başlayarak yerini taş
tuğla almaşık örgüye bırakmış, mihrap cep
hesinde mahzene girişin sağlandığı bad
rum katı taştan kaba yontu olarak ele alın
mıştır. Yapıya ait eski fotoğraflar, almaşık 

örgünün kullanıldığı mahfi! katından baş
layan üst bölümün sıvalı olduğunu , ayrıca 

tromplar arasındaki yüzeyleri hareketlen
diren ikiz pencerelerin bulunmadığını or
taya koymaktadır. 

Caminin cepheleri farklı malzeme kul
lanımı. açılan çok sayıda pencere ve yü
zeyleri bölümlendiren silmelerle hareket
lendirilmiştir. Aynı özellikteki doğu ve batı 
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cepheleri biri mahzen katının bitiminde, 
diğeri mahfi! katının başlangıcında olmak 
üzere iki silmeyle üç bölüme ayrılmıştır. 
Mahzen katı bu cephelerde üçer küçük 
pencereyle dışa açılır. Bu katın üzerindeki 
bölüm dikdörtgen formlu , şebekeli, taş 
söveli ve kemerlidir; en üst bölümde ise 
tuğla kemerli. taş dışlıklı dörder pencere 
bulunmaktadır. Köşelerde birer pilastırın 
sınırlandırdığı, üç silmeyle dört bölüme 
ayrılan mihrap cephesinin en alt bölümü, 
mahzenin kapısı ve iki yanda birer pence
resi olmak üzere tuğla kemerli ve şebeke
li üç açıklıkla değerlendirilmiştir. Bu katın 
üzerinde mihrap nişinin çıkintılı biçimde 
ele alındığı iki bölümden üstteki, nişin iki 
yanına yerleştirilen dikdörtgen form lu, şe

bekeli. hafifletme kemerli birer pencerey
le şekillenmiştir. Son bölümü ise mihrap 
üstündeki tuğladan yuvarlak bir pence
reyle iki yana yerleştirilen tuğla kemerli, 
taş dışlıklı birer pencere oluşturur. 

Harime giriş son cemaat duvarının or
tasında yer alan mermer söveli, yuvarlak 
kemerli kapıyla sağlanmakta olup silme
lerle profiilendirilen kemerin kilit noktası

na akant yaprağı, üzerine ise inşa kitabe
si yerleştirilmiştir. İki yanı simetrik biçim
de dikdörtgen formlu, şebekeli birer pen
cere ve mihrap n işiyle değerlendirilen son 
cemaat yerinde eksendeki kapı ile harime 
geçilir. İ çeride iki yanda birer sekiyle yük
seltilmiş müezzin mahfili yer alır. Mahfilin 
sağındaki kemerli kapıdan basamaklarla 
hünkar mahfiline ulaşılır. Üç aynalı tonoz 
ve üç kubbeli üst örtü, profilli başlıklara 
sahip dört mermer sütun tarafından taşı
nan kemeriere oturmakta, doğu duvarın

da bir nişin yer aldığı mahfi! harime üç ke
mer le açılmaktadır. Harim, mermer sö
veli alt pencerelerle son devirlerde vitray
la renklendirilen üst pencerelerden sızan 
ışıkla aydınlık bir görünüme sahiptir. Me
kanı değerlendiren bitkisel kalem işi süs
leme ve yazılar son döneme ait olup barak 
üslüba özgü orüinal kompozisyonu yansıt
mamaktadır. Birer pilastırın sınıriandırdığı 
mihrabın alınlığı profillendirilmiş, yuvarlak 
formlu nişi perde motifiyle değerlendiril
miştir. Dört sütun üzerine oturan çokgen 
külahlı ahşap minber yenidir. Mermer iş
çiliği ve süslemesi mihraba benzeyen va
az kürsüsü doğu duvarı üzerinde yer al
maktadır. Kuzeybatı yönündeki taş mina
renin yüksek kürsüyü takip eden kısa pa
buçluk üzerinde uzanan sade gövdesi şe
refe altında görülen kalın dişli bezerneyle 
hareketlenir. Şerefe korkuluğu çizgisel mo-
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tifli minare boğumlu bir külahla nihayet
lenir. 

Caminin kuzeydoğu yönünde bulunan 
sıbyan mektebi fevkanl olarak inşa edil
mekle beraber günümüzde cadde seviye
sindedir. Mektepte kız ve erkek çocukla
rın öğrenim gördüğü 1220 (1805) tarihli 
vakfiyede belirtilmektedir. Tonoz örtülü ya
pı kesme taş duvar üzerine taş-tuğla al
maşık örgülü olup dikdörtgen planının kö
şeleri pahlanmıştır. Giriş bölümünün ders
hane mekanından daha alçak tonozlu ele 
alınması yapıya kademeli bir görünüm ka
zandırmış. basık kemerli kapıyla sağlanan 
giriş batı yönüne yerleştirilmiştir. Mekte
bin bu yöndeki cephesi tuğla dolgulu ha
fifletme kemerlerine sahip taş söveli, şe
bekeli üç dikdörtgen pencere ve iki yu
varlak tuğla pencereyle biçimlenmiş. ay
nı özellikteki doğu cephesinin soluna ise 
farklı boyutta dikdörtgen formlu iki pen
cere açılmıştır. Yapının cadde üzerindeki 
kuzey cephesinde iki ve cephenin pahlı kö
şelerinde birer adet olmak üzere dört dik
dörtgen açıklıklı pencere diğerleriyle aynı 
karakterdedir; cepheye bir de kuş evi yer
leştirilmiştir. Sağ tarafına hela yerleştiri
len girişin önüne sundurmalı bir birim ek
lenmiştir. Uzun yıllar farklı kurumlara hiz
met eden mektep binası günümüzde meş
ruta olarak kullanılmaktadır. Sıbyan mek
tebinin alt kısmı dükkanlarla değerlendi

rilmiş , cadde kotu 1941 'de ve 1956'da iki 
defa yükseldiğinden dükkaniardan günü
müze yalnızca doğu cephesindekiler ulaşa
bilmiştir. Tonozlu bu mekanlar yuvarlak 
kemerli kapılarının iki yanında yer alan bi
rer pencereyle dışa açılır. Külliyenin Ata
türk Bulvan üzerindeki yüksek avlu kapı
sının iki yanında mermer birer çeşme yer 
alır. Tekne ve lüleleri kayıp olan çeşmele

re ait teknelerin yerinde günümüzde ma
sif mermer bloklar bulunmaktadır. 
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ŞEBTÜN 
(.;ı~) 

EbCı Abdiilah Ziyad b. Abdirrahman 
b. Ziyad b. Abdirrahman 

b. Züheyr el-Lahmi 
(ö. 193/808-809 [?]) 

İmam Malik'in öğrencilerinden, 

L 
Endülüslü fakih . 

_j 

Endülüs'te pek çok alim yetiştiren Filis
tin kökenli Beni Ziyad el-Kurtubiyyun aile
sinden olup sahabeden Hatıb b. Ebu Bel
tea'nın soyundandır. Dedesi Ziyad, Endü
lüs'ün fethi sırasında Reyye (Rayyo) böl
gesinin (bugün Malaga) Cartama şehrine 
yerleşti (ibn Hazm. s. 423; Taha, s. 147). 

Babası Abdurrahman, Kurtuba'ya ( Cordo
ba) taşındı ve Şebtün orada doğdu. Şeb
tun (Tacü 'l-'arQs, "şbt" md.) ya da Şebetun 
(Safedl. XV. 16; İbn Hacer el-Askalanl, 1, 
395) şeklinde okunan lakabı muhtemelen 
Filistin'de dedelerinin yaşadığı köyün adın
dan gelmektedir (Filistin, Lübnan ve Su
riye' de yer adı olarak kullanılan Şebtln , 

Şibt!n ya da ŞebtCın için bk. Hasan Ni '
met, s. 79. 313; Lubanl, s. 145; Şihabl. s. 
203 ; krş . E/2 1İng . J, IX. 165) 

Ailenin Kurtuba kolunun atası ve ilme 
yönelen ilk üyesi olan Şebtün , Şam bölge
sinden gelip Endülüs'e yerleşen ve aynı 
zamanda kayınpederi olan Muaviye b. Sa-

lih el-Hadraml'den ilk eğitimini aldıktan 
sonra hac ve ilim amacıyla Doğu'ya gitti. 
Millik b. Enes ve Leys b. Sa'd başta olmak 
üzere Musa b. Ali b. Rebah, Ebu Ma'şer 

es-Sindl, Süleyman b. Bilal, Abdurrahman 
b. Ebü'z-Zinad, Süfyan b. Uyeyne gibi alim
lere öğrencilik yaptı. Doğu'ya Endülüs Emi
ri I. Hişam döneminde (788-796) (Huşenl. 

Al].barü'l-fu/s:aha', s. 95) ve bir rivayete gö
re 173 (789) yılında (İbnü'l-Kütiyye , s. 62) 

gittiği, ikincisi hacası Muaviye b. Salih'le 
birlikte olmak üzere iki defa hac yolculu
ğu yaptığı , her ikisinde de Malik'in ders
lerine katıldığı belirtilir (Huşen!, Kuçlatü 

Kurtuba, s. 34; Kadi iyaz. ı. 350). Muaviye 
b. Salih ile Doğu'da ders aldığı Musa b. Ali 
b. Rebah (ö . 163/779) ve Ebü Ma'şer es
Sindl'nin (ö . 170/787) vefat tarihleri göz 
önüne alındığında ilk yolculuğunun I. Hi
şam döneminden önce gerçekleştiği anla
şılmaktadır. 

el-Muvatta'ın yanı sıra Malik b. Enes'in 
fıkhl görüşlerini içeren bir mesai! derle
rnesiyle (semau Ziyad) birlikte Kurtuba'ya 
dönen Şebtun, kaynaklarda Evzai mez
hebinin hakim olduğu Endülüs'e ilk defa 
İmam Malik'in fıkhını 1 mezhebini taşıyan 
kişi olarak tanıtılır (Humeydl, s. 202; Dab
bl. s. 280; Makkarl, Il, 45). Şebtün'un ar
dından en iyi öğrencisi Yahya b. Yahya el
Leysl, onun teşviki ve sağladığı maddi im
kilnlarla Medine'ye giderek Malik'le görüş
tü ve el-Muvatta'ın en son şeklini Endü
lüs'e getirdi. el-Muvatta'ı Malik'ten din
leyen son öğrencilerinden olmasının yanı 
sıra Endülüs'te elde ettiği ilm! ve siyasi 
otoritenin de etkisiyle Yahya 'nın rivayeti 
Endülüs ve Mağrib coğrafyasında vaktiy
le kendisinin de ravisi olduğu Şebtun nCıs
hasını gölgede bıraktı , ardından bütün is
lam dünyasında en meşhur el-Muvatta' 
rivayetihaline geldi. Ancak Yahya, el-Mu
vatta'ın "Kitabü'l-İ'tikaf" bölümünün bü
yük bir kısmını artık ölüm döşeğinde olan 
Malik'ten dinleyemediği ya da şüpheye düş
tüğü için Şebtün'dan rivayet etti (İbnü ' l-Fa

radl. ı. ı83; İbn Abdülber en-Nemerl, Tem

hfd, Xl. ı 89- ı 90; el-İstiıkar, X. 294) Kay
naklarda bu kısmın "Kitabü'l-İ'tikaf"ın son 
üç babı olduğu belirtilmekle birlikte mev
cut el-Muvatta' nüshalarında altı babdan 
meydana gelen bölümün son dört babı

nın Şebtun'dan nakledildiği görülmektedir 
(I , 419-431) . Huşenl, Yahya'nın Endülüs'e 
dönünce hacası Şebtun 'un yanına gide
rek durumu arzettiğini ve hocasının ken
di el-Muvatta' nüshasındaki ilgili sayfa
ları kesip ona verdiğini nakleder (AI].barü 'l

fu/s:aha', s. 348-349) 


